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Anotace

Rigorózní práce „Charakteristické postavem Spojeného království Velké Británie a Severního

Irska v Evropské unii ilustrované na příkladu britského rabatu“ se zabývá problematikou

britského přístupu k evropské integraci. Vztah Spojeného království a Evropské unie je

popisován prostřednictvím existence britského rabatu. Rabat je sleva z příspěvku do

evropského rozpočtu, kterou po dlouhou dobu disponovala pouze Velká Británie. Tuto slevu

vyjednala premiérka Thatcherová na summitu ve Fontainebleau v roce 1984. Důvodem bylo

to, že Británie platila obrovské příspěvky do rozpočtu a získávala velice málo zpět. Rabat je

však zdrojem mnoha neshod uvnitř EU. Hlavní tezí práce je, že Británie nepotřebuje rabat

z ekonomického důvodu, ale jako vhodný politický nástroj, který Británii pomůže dosahovat

svých cílů v Unii. Práce přináší zobrazení postojů mnoha evropských, zejména britských

politiků a podrobnou analýzu primárních pramenů, především evropských dokumentů z roku

2005, kdy Velká Británie předsedala EU.

Annotation

Rigorous thesis „The Characteristtc position o f the United Kingdom o f Great Britain and

Northern Ireland in the European Union Illustrated on the Example o f British Rebate“ deals

with the questions of British attitude towards the European integration. The relationship

between the United Kingdom and the European Union is defined by the existence of British

rebate. The rebate is a reduction in price of the British contribution to the European budget.

The United Kingdom was the only country which benefited from such a reduction for a long

time. This reduction was negotiated by the prime minster Thatcher during the summit in

Fontainebleau in 1984. The main reason of having this reduction was the fact that Great

Britain paid huge contributions to the common budget and received very little of money back.

The rebate is a source of disputes in the European Union. The main proposition of this

rigorous thesis is that the Great Britain does not need the rebate for economic reasons but it •
needs the rebate for political purposes, because it helps Britain to achieve its goals during the

negotiations. This thesis brings the picture of the attitudes of many European, especially

British politicians. It also brings detailed analysis of primary resources, especially the

documents from 2005 when the United Kingdom presided over the EU.
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Seznam zkratek

DPH

EHS

EK

EP

ES

EU

GATT -

HDP

HMU -

HND -

HND EU-

HNP

SZP

UK

VB

Daň z přidané hodnoty

Evropské hospodářské společenství

Evropská komise

Evropský parlament

Evropská společenství

Evropská unie

Všeobecná dohoda o clech a obchodu

Hrubý domácí produkt

Hospodářská a měnová unie

Hrubý národní důchod/příjem

Hrubý národní důchod Evropské unie jako celku

Hrubý národní produkt

Společná zemědělská politika (anglický ekvivalent CAP - Common

Agricultural Policy)

United Kingdom (Spojené království Velké Británie a Severního Irska)

Velká Británie

i

Úvod

1. Zdůvodnění výběru tématu a cíl práce

Téma práce bylo zvoleno na základě debat evropských politiků, které probíhaly na

konci roku 2005 v souvislosti sjednáním o přijetí finančního výhledu Evropské unie pro

roky 2007-2013. Při zasedáních se rozhovory často stáčely k témuž tématu - britský rabat

a zemědělské dotace z rozpočtu EU. Problematika britské slevy z unijního rozpočtu mě

zaujala.

Předložená práce by měla přinést analýzu různých přístupů k otázce britské

refundace. Měla by porovnat postoje britských politiků, politických stran a veřejnosti k této

zvláštnosti. Dále by práce měla rozebrat, a na primárních pramenech doložit, snahu

Evropské unie o vyřešení otázky opravných mechanismů. Jedna kapitola by měla

analyzovat přístup ministerského předsedy k dané problematice během britského

předsednictví v roce 2005 a jednání o nové finanční perspektivě. Blairův vztah k rabatu by

měl být zkoumán na základě jeho projevů a přepisů tiskových konferencí. Závěrečná část

práce by měla přinést kvalitativní analýzu korespondence s evropskými politiky, kteří byli

dotazováni na své názory na britskou refundaci a její budoucnost. Práce by měla být

ukončena výhledem na možnosti řešení otázky opravných mechanismů v budoucnu.

Celá práce by měla pojednávat spíše o politickém dopadu britského rabatu, než

o ekonomickém. Cílem je zjistit, nakolik se v případě rabatu jedná o politický tah, který má

Británii zlepšit její postavení uvnitř společenství a její vyjednávači pozici v rámci summitů

členských států Unie. I když by se práce měla věnovat především politickému pozadí

problému, analýze jeho ekonomického podtextu se nevyhneme, neboť rabat je téma

ekonomické. Přesto by práce měla zobrazit rabat jako politický nástroj britské výjimečné

pozice v Evropě.

2. Přínos práce

Předložená rigorózní práce by měla být přínosem na poli zkoumání vztahu

Spojeného království Velké Británie a Severního Irska k Evropské unii. Daný vztah je

analyzován prostřednictvím existence britského rabatu. Refundace do jisté míry ilustruje

postoj Velké Británie k evropské integraci obecně. Práce poskytne čtenáři podrobnou

analýzu přístupů jednotlivých aktérů Spojeného království, Evropské unie a představitelů

vybraných členských států EU k britské refundaci. Výzkum byl proveden na základě
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rozboru řady primárních pramenů. Hlavním částí práce by měla být analýza názorů

evropských politiků na danou problematiku. Jejich postoje byly zkoumány prostřednictvím

dotazníků, které byly více než tisícovce představitelů členských států Evropské unie

zaslány prostřednictvím e-mailové korespondence. Rozbor přibližně 60 došlých odpovědí

by měl být nej důležitějším přínosem práce.

3. Definice pojmů, které jsou základem celé práce

Britské platby do rozpočtu EU převyšují částku, která plyne z rozpočtu zpět do

Británie. Částka, o kterou převyšují britské platby do rozpočtu unijní výdaje, které plynou

zpět z rozpočtu do Británie, se nazývá čistý příspěvek. Britská sleva z příspěvku do

rozpočtu EU (neboli britský rabat, refundace, britský opravný mechanismus) činí

přibližně 2/3 britského čistého příspěvku. Británie tudíž dostává zpět z rozpočtu Evropské

unie za současného kompenzačního mechanismu rabat ve výši dvou třetin (66 %) rozdílu

mezi podílem plateb Spojeného království do rozpočtu a jeho podílem přidělených výdajů

z rozpočtu. To znamená, že Británie dostává slevu ze svého čistého příspěvku, který ve

skutečnosti činí pouze 1/3 toho, co by Spojené království do rozpočtu EU platilo bez

rabatu.

I přes existenci opravného mechanismu je však Británie čistým plátcem do

rozpočtu. Z toho vyplývá, že její příspěvek do EU je, i po slevě, větší než částka, která

putuje z evropského rozpočtu zpět do Spojeného království. Mezi čisté plátce patří obecně

nejvyspělejší a největší země Evropy s nej rozvinutějšími ekonomikami (Německo, Spojené

království, Francie, atd.). Opačně jsou na tom čistí příjemci z rozpočtu. Ti odvádí do EU

menší příspěvky, než kolik prostředků ze společné pokladny dostanou zpět. Mezi čisté

příjemce patří chudší země EU, zejména státy ze střední a východní Evropy.

4. Charakteristika tématu

Historií vztahu Velké Británie a Evropské unie se vždy vinul určitý fakt, kterým se

Británie odlišovala od svých kontinentálních partnerů. Refundace je právě takovou

skutečností, která navíc má pro Británii zvláštní smysl, neboť zvyšuje její negociační

potenciál a vyjednávači schopnosti v Unii. Ostrovní království si udržuje tuto výjimku,

která je dána historicky, ekonomicky a politicky, a snaží se ji využívat při jednáních

s evropskými partnery tím, že nabízí zrušení této výjimky, nebo její změnu. Jako náhradu

ale požaduje ústupky kontinentálních zemí v jiných oblastech, které jsou pro Británii

důležité, a kde chce dosáhnout svého. Takový přístup přináší Británii mnoho výhod,

zejména schopnost vyjednat si politiku pro sebe výhodnou, ale také jí přináší

„charakteristickou pozici v Evropě“. Ostatní evropské země nahlížejí na Británii jako na

„nepříjemného partnera“ nebo jako na zlobivé dítě", které si hájí pouze politiku pro sebe

významnou, ale nemyslí při tom na důležité společné evropské cíle. Británie je považována

za zemi, která nejedná za celek, ale za sebe. Spojené království má tudíž uvnitř Evropy

„výjimečné postaveni, které je podtrženo řadou zvláštností, opt-outů a úprav, které jsou

šité na míru jemu osobně. Jednou z takových výjimek je právě rabat, tudíž sleva

z příspěvku do společného unijního rozpočtu.


[…]

Structural Gperations 109984 0 0.00% 0 0.00% 0 0,00%

Interna! Poiiciss 707412512 91 350588 12.91% 56 235750 61.56% 1 061 356 1.89%
'— .Administrativě Expenditure 533 805 565 404 893 414 75.65% 357616243 88.32% 5 500 534 1.54%

Giher 262 183988 101 796512 38.83% 0 0.00% 0 0.00%
TOTAL 2188 429054 1 231 812434 56.29% 1 046 575 451 84.96% 370263 736 35,38%
■Agrioiiture 44 708 617 005 42 131 194 861 94.24% 42129206054 100.00% 4 361 334390 10.35%

GS
2

j e Structural Gperations 31 524 796 984 22 455803010 71.23% 22 439 512058 99.93% 1 091 416 962 4.86%

8 +■ Interna! PoNcíes 6 377 330990 5 344766424 83.81% 4 786 037 693 89.55% 709 938515 14.83%
Administrativě Expenditure 5 474 323902 4 837 343 362 88.36% 4 273 053 760 88.33% 138 673 054 3:25%

O
C \í Qíher 7 956 490 933 5 856117307 73.60% 0 Q.00% 0 0.00%

TOTAL 96 041 559 869 80 625 224 966 83.95% 73 627 809 571 91.32% 6 301 362 921 8.5584%

Noře: Data on payments appropriations sad paytaetits eseoited as defailed in tbe 2001 antaial aeccunís (for 2001 omést) and 2002 astma! accoasts (for catrywers frora 2001 to 2002).
Data on paymesfe allocated to EU-15 and the UK as extracéed ťřomthe bodgetary accounttng systém of tfee Commission (Stsccsm2).

Zdroj: Working document o f the Services of the Commission: Calculation andfinancing o f the
definitivě amount o f the “correction o f budgetary imbalances in favour o f the United Kingdom for
the year 2001 ” (2001 UK correction). Brussels: European Commission, 10.05.2005. [Online], [cit.
2007-02-08], Dostupné na WWW:
http://ec.europa.eu/budget/library/documents/revenue expenditure/own resources/2001 finál uk co
rr working doc.pdf. str. 16
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Příloha č» 22

Zemědělské výdaje z evropského rozpočtu do jednotlivých členských států (%)

Pie Chart 1.1 - 2005 EU Agriculture expendittire by Member State
(% EU, ranked by srze)

C= 13.5%

Zdroj: Allocation of2005 EU expenditure by Member State. [Online], [cit. 3. 3. 2007], Dostupné
na WWW:
http://ec.europa.eu/budget/libran7documents/revenue expenditure/agenda 2000/allocrep 2005 en.
pdf
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Příloha č. 23

Výnosy ze Společné zemědělské politiky pro jednotlivé země (rok 2004}

CAP Beneficiaries 2004

4%
Ireland

6%
Greece

Zdroj: Equity among members, [Online], [cit. 24. 3. 2007], Dostupné na WWW:
http://upload.media.Org/commons/thumb/b/b2/CAP2004beneficiaries.gif
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Příloha č. 24

Procentní podíl zemědělské půdy v jednotlivých členských státech EU

Percentage of EU Farm Land by Country

Portugal
2%

Ireland
3%

Other New
4%

Czech Republic
2% _Hungary

3%

Belgium
3%

Other Old
6%

Au stři a 2% Greece 2%

Zdroj: Equity among members. [Online], [cit. 24. 3. 2007], Dostupné na WWW:
http://upload.media.Org/commons/thumb/b/b2/CAP2004beneficiaries.gif
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Příloha č. 25

Přehled finančního rámce na léta 2007 - 2013

PŘEHLED FINANČNÍHO RÁMCE 2007-2013
(v milionech eur v cenách rokli 2004)

VYMEZENÁ ČÁSTKA PRO ZÁVAZKY 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1. Udržitelný rozvoj 47.582 59.675 62.795 65.8 68.235 70.66 73.715 76.785

la. Konkurenceschopnost v zájmu
růstu a zaměstnanosti

8.791 12.105 14.39 16.68 18.965 21.2.5 23.54 25.825

íb . Soudržnost v zájmu růstu a za­
městnanosti

3S.791 47.57 48.405 49.22 49.27 49.41 50.175 50.96

2. Zachovávání přírodních zdrojů a hos­
podaření s nimi

56.015 57.13 57.9 58.115 57.98 57.85 57.825 57.805

z toho: Zemědělství - výdaje se vzta­
hem k trhu a přímé platby

43.735 43.5 43.673 43.354 43.034 42.714 42.506 42.293

3. Občanství, svoboda, bezpečnost a
právo

1.381 1.63 2.015 2.33 2,645 2.97 3.29 5 3.62

4, EU ve světové politice 114.74 124.6 136.5 127.7 126 132.4 138.4 143,1

5. Administrativa 3.436 3.675 3,815 3,95 4.09 4.225 4.365 4.5

Kompenzace 1.041

Celková vymezená částka pro závazky 120.638 133.56 138.7 143.14 146.67 150.2 154.315 153.45

Celková vymezená částka pro platby 114.74 124.6 136.5 127.7 126 132.4 138.4 143.1

Vymezená částka pro platby jako procento
HND

1,09% 1,15% 1,23% 1,12% 2,08% 1,21% 1,14% 1.15%

Povolená odchylka 0,15% 0,09% 0,01% 0,12% 0,16% 0,13% 0,10% 0,09%

Strop vlastních zdrojů jako procento HND 1,24% 1,24% l r24% 1,24% 1,24% 1,24% 1,24% 1,24%

Zdroj: Rozpočet EU. [Online], [cit. 3.3. 2007]. Dostupné na WWW: http://www.evropska-
unie.cz/download/cz/informacni listv/EUaMv/Rozpocet EU.pdf
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