Oponentský posudek diplomové práce Lucie Brožové :
„Charakteristické postavení Spojeného království Velké Británie a Severního Irsku v Evropské unii ilustrované na příkladu britského rabatu“

Je vždy zajímavé číst práci z oblasti evropské integrace, která se zabývá aktuálním tématem, kterým Evropská unie žije nebo které v nedávné době intenzivně prožívala a jež je nadto původní v tom, že k rozboru používá nového (i když známého) metodického přístupu.

To platí pro obhajovanou diplomovou práci Lucie Brožové. Se záměrem práce jsem měl možnost se seznámit na samém začátku, velice mne zaujala a měl jsem také možnost sledovat postup diplomantky v jednotlivých etapách jejího výzkumu. O to s větším zájmem jsem se ujal práce oponenta.

Výjimečné postavení Velké Británie v rozpočtovém hospodaření EU známé jako „rabat“ (jakási „sleva“ při odvodu britského příspěvku do evropského rozpočtu) má delší historii, jak se také v diplomové práci uvádí. Tento požadavek se objevil ještě před tím, než s ním vystoupila Margaret Thatcherová na evropských fórech. Výjimka přijatá ostatními zeměmi ES pro Velkou Británii v roce 1984 byla výsledkem souběhu několika okolností, na něž mohla britská reprezentace v 80. letech s jistým úspěchem poukazovat (protiklad mezi poměrně vysokými odvody do evropského rozpočtu a nízkými příjmy pro britské zemědělce, resp. příjmy ze strukturálních fondů, ekonomické postavení Velké Británie v Evropě). Ale nebyly to výlučně ekonomické důvody, o které se opíraly britské požadavky. Byly to také tradiční britské zdrženlivé postoje vůči evropské integraci, zdůrazňování mezivládního principu v evropské integraci a snaha vymoci si výjimku pro Velkou Británii.

Diskuse kolem britského rabatu se v Evropě znovu dostala do popředí v polovině tohoto desetiletí. Ekonomické postavení Velké Británie se ovšem od té doby změnilo a nebylo možno nadále argumentovat „chudobou“ této země. Co se však nezměnilo, byla vazba britské výjimky na existenci finančně velmi náročné společné zemědělské politiky.

Všechny tyto a další skutečnosti se znovu ukázaly jako aktuální při projednávání nového rozpočtového rámce EU na období 2007-2013. V něm šlo mimo jiné také o to, kde nalézt prostředky, jejichž objem bylo nutno zvýšit s ohledem na nové a chudé členské země přijaté v roce 2004. Bylo jasné, že nazrál čas pro přesuny výdajové struktury evropského rozpočtu. Tím se na světlo znovu dostaly dva dlouho neřešené problémy : co dělat s britským rabatem, který sice nepředstavuje závratnou částku, ale zavedl výjimku, kterou disponuje pouze jedna země. A za druhé : co dělat s neúnosně náročnou společnou zemědělskou politikou, která odčerpává přes 40 % výdajů evropského rozpočtu, přestože operuje ve zcela odlišných podmínkách, než tomu bylo v 50. a 60. letech.

Diplomová práce Lucie Brožové je věnována všem těmto otázkám, kterými žije Evropská unie velmi dlouho a nenachází pro ně východisko přijatelné pro všechny. Její práce zkoumá, jak vůbec vznikl britský rabat a jaký přístup k prosazení britského požadavku použila premiérka Thatcherová, zkoumá dále rabat na pozadí politik uskutečňovaných v EU, hodnotí postoj obou britských politických stran k této otázce. Ve zvláštní kapitole, kterou považuji za zvlášť cenný příspěvek diplomové práce, jsou hodnoceny názory a postoje oslovených evropských politiků k britskému rabatu, získané na základě odpovědí na dotazník zpracovaný diplomantkou (s. 77). Výsledkem je velice podnětný a originální soubor informací, které umožňují seznámení s tím, jak vnímá tento problém politická garnitura v pěti evropských zemích (vedle Velké Británie také Německo, Nizozemsko, Francie a Česká republika) a také

představitelé Evropské komise. Na základě těchto odpovědí si mohla diplomantka ověřit svou základní hypotézu (s. 99) a formulovat odpovědi na úvodní otázky (s.101-103). Ve vlastním závěru je podán vlastní názor autorky na předpokládaný a možný vývoj problému rabatu v nejbližší časové perspektivě (s.105-107).

Mám jedinou výtku : před předložením měla diplomatka práci znovu projít a text redakčně upravit. Tím by odstranila zbytečná opakování stejných vět a stejných konstatování. Např. věta, že Blair byl za své konečné rozhodnutí ve věci britského rabatu označován v zemích EU jako „velký Evropan“, kdežto doma jako „zrádce“, se opakuje v diplomové práci minimálně třikrát. Formální prohřešky tohoto typu lze nalézt na více místech.

Ale to je snad moje jediná kritická připomínka. Chci konstatovat, že Lucie Brožová ve své diplomové práci odpověděla na všechny otázky, které jsou v Úvodu formulovány jako předmět zkoumání (subkap. 8 a 9). Musela přitom k tématu přistoupit nejen z historického, politologického a mezinárodně vztahového hlediska, ale zvládnout rovněž rozpočtovou problematiku, což vyžaduje znalost ekonomie. Navíc, oslovení početné skupiny politické reprezentace vybraných evropských zemí učinilo z předložené diplomové práce originální příspěvek k výzkumu současných trendů evropské integrace.

Ze všech těchto důvodů vyvozují, že Lucie Brožová zvládla zadaný úkol, předložila zralou práci, kterou doporučuji k přijetí. Navrhují, aby diplomová práce byla oceněna známkou „Výborně“.

17.6. 2007

Prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.
Vedoucí katedry ZES
rovna@sw.cuni.cz